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Abstrakt:
Tato práce se zabývá použitím čísla π v netradičních úlohách různého typu. Práce
je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola je věnována historii odvozování čísla
π od starověku do dnešní doby. Druhá kapitola se zabývá geometrickým význa-
mem čísla π, a to v planimetrii a stereometrii. V dalších kapitolách jsou uvedené
zajímavé úlohy jak v různých oblastech matematiky, tak i v jiných vědách. Pro
lepší znázornění jsou některé příklady doplněné ilustračními obrázky, které jsou
vytvořeny pomocí programu Geogebra. Cílem práce je rozšířit představení o po-
užití čísla π v matematických úlohách.

Klíčová slova:
Číslo π, Ludolfovo číslo, netradiční úlohy, matematická konstanta

Abstract:
This bachelor thesis obtains the usage of the number π in non-traditional methods
of different types. This work is divided into seven chapters. The first chapter is
dedicated to the history of deriving the number π from antiquity to the present
day. The second chapter looks into the geometric meaning of the number π, in
planimetry and stereometry. In the following chapter, various tasks are presented
both in different fields of mathematics and in other sciences. For better represen-
tation, some examples are completed with illustration, which are created using
the program Geogebra. The aim of this work is to extend the presentation of the
use of the number π in mathematical problems.

Keywords:
The number π, Ludolph’s number, non-standard problems, mathematical con-
stant
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Úvod

Z kurzu matematiky na střední škole již víme, že číslo π je matematickou
konstantou, která vyjadřuje poměr délky kružnice a jejího průměru. Ludolfovo
číslo je iracionální a transcendentní. V dnešní době nenarazíme na nikoho, kdo
by nevěděl, že se π rovná přibližně 3,14. Existuje hodně vzorců, pomocí kterých
se tato konstanta dá spočítat s vcelku velkou přesností. Některé z těchto vzorců
byly odvozené starověkými vědci, některé zase moderními matematiky.

Většina z nás by se divila, kolik lidí se zajímá o číslo π. Ve škole jsme si uvě-
domili, že číslo π je poměr délky kružnice a jejího poloměru, ale co je na tom
zajímavého? Ve své práci bych chtěla ukázat jiný pohled na tuto záhadnou ma-
tematickou konstantu.

Studium Ludolfova čísla ještě není dokončeno a lidstvo čeká na hodně vědec-
kých objevů s tímto číslem spojených. K číslu π takovému, jaké ho známe dnes,
vedla dlouhá cesta a hodně matematiků této zajímavé matematické konstantě
zasvětilo svůj život. Právě díky jejich obětavosti a píli známe už poměrně přesné
vyjádření této konstanty a jsme schopni ji prakticky používat, a to nejen při vý-
počtech v matematice.

Cílem mé bakalářské práce je ukázat možné netradiční způsoby používání čísla
π nejen v geometrii, ale i v jiných oblastech matematiky a také v jiných vědách.
Při psaní této bakalářské práce jsem narazila na problém, že ve všech úloháh
(zejména na základní a střední škole) se číslo π ukazuje jenom z jedné strany,
kde se převážně používá pro geometrické výpočetní úlohy s kružnicí. Mým cílem
bylo dát dohromady v jedné práci takové příklady, které by vytvořily kompletní
přehled čísla π z různých směrů.

V další kapitole jsem se zaměřila na historii výpočtu Ludolfova čísla. Chtěla
jsem popsat nejenom teorii, ale uvést netradiční úlohy těchto období, ve kte-
rých byla tato konstanta využita. Pomocí takových příkladů můžeme pozorovat
nejenom vývoj matematiky jako takové, ale i způsob matematické logiky kterou
využivali starověcí matematici.

Po rozboru historie a tehdejších metod, které matematici minulých dob použí-
vali pro výpočet čísla π, se budeme v další kapitole věnovat modernějším geome-
trickým úlohám. V této kapitole jsem chtěla ukázat, že Ludolfovo číslo může být
použito nejen v planimetrii, jak jsme na to byli zvyklí, ale i v stereometrických
úlohách. Příklady v této kapitole postupují od jednodušších ke složitějším.
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Další kapitola je věnovaná goniometrickým funkcím a tomu, jak významnou
roli hraje číslo π pro výpočet takového typu rovnic a nerovnic. Protože, jak dobře
víme ze střední školy, Ludolfovo číslo může taky označovat velikost úhlu. Právě
toto jsem taky chtěla ukázat v této kapitole. Důležitá je také kapitola o vztazích
čísla π, Zlatého řezu a Fibonaccího posloupnosti. V této části jsem ukázala vztahy
mezi významnými matemtickými císly.

Jak už jsem zmínila, číslo π se často používá i v jiných částech matematky,
například v pravděpodobnosti a matematické analýze. V kapitole o použití Lu-
dolfova čísla v pravděpodobnosti jsem ukázala známou úlohu s Buffonovou jehlou
a také způsob výpočítání čísla π metodou Monte Carlo. Když jsem zpracovávala
tyto úlohy, zaujaly mě natolik, že jsem se rozhodla udělat vlastní experimentální
pokus. Výsledky jsou uvedeny v této kapitole.

V poslední časti bych vám ráda ukázala, že se číslo π používá nejen v mate-
matice, ale i jiných vědách. Jako příklad jsem uvedla fyzikální úlohy.

Celkový přínos bakalářské práce spočívá především ve shromáždění takových
úloh na použití hodnoty čísla π, ve kterých by bylo toto číslo znázorněno z růz-
ných úhlů pohledu, aby si čtenáři vytvořili kompletní obrázek o tom, co je to za
konstantu. Práce je určená pro žáky středních škol. Závěr práce bude věnován
stručnému shrnutí některých poznatků o hodnotě π a taky o různých směrech
použití této konstanty.
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Kapitola 1

Historie čísla π. Odvozování

Někоlik veršů v Biblii přisuzuje π hоdnotu 3. V 1. knize králоvské 7:23 se píše:

Odlil také moře průměru deseti loket, okrouhlé, pět loket vysoké; dalo se obe-
pnout měřicí šňůrou dlouhou třicet loket.

Kdybychom chtěli zjistit, kde se poprvé objevilo číslo π, asi bychom se museli
podívat velmi hluboko do minulosti. Předpokládá se, že zmínku o něm měli už
starověcí Egypťané. Zároveň však platí, že se Egypťané, podobně Babyloňanům,
snažili k matematické hodnotě π aspoň přiblížit.(1, str. 9)

Prvním krоkem bylo оbjevení vztahů mezi různými veličinami. Zdá se jisté,
že tytо relace byly vyjádřeny nejdříve kvalitativně. Museli si všimnоut, že větší
kameny jsоu těžší, nebo — vyjádříme-li tо složitěji — že existuje vztah mezi veli-
kostí kamene a jeho tíhou. Museli pоzorovat, že starý strоm je vyšší, že větší pole
poskytují větší úrоdu. Mezi všemi těmito vztahy nemohli přehlédnout jeden, ze
kterého nebyly výjimky:

„Čím větší je kruh napříč, tím delší je kolem.“

Obrázek 1.1: Obvod = π × průměr

Jestliže bylo zjištěno, že „okolo“ (obvod) a „napříč“(průměr) kruhu jsou
úměrné veličiny, což přirozeně musí být, pak z toho bezprostředně vyplývá po-
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měr obvod : průměr = konstanta pro všechny kružnice. Tento konstantní poměr
se začal označovat písmenem π teprve od 18. století n.l.. My ovšem použijeme
moderního značení od začátku, takže definice čísla π bude znít

π = o

d
,

kde o znamená obvod a d průměr libovolné kružnice 1.1. Podrobněji to probereme
v další kapitole. (2, str. 11)

1.1 Starobylí Babyloňané
Protоže Mezopotámie byla první оblastí, v níž dоšlo k zemědělské revoluci a

kde vznikla nоvá společnost, lze předpokládat, že babylоnská matematika byla
první a nejpоkročilejší. (2, str. 18)

Slovesní úlohy starobylých babyloňanů pro výpočet obsahu kruhu je možné
zapsat moderním vzorcem: S = o2

12 , kde S – obsah kruhu, o – délka kružnice
obvodu.

Způsob, který byl použit pro odvozování tohoto vztahu, není známý. Dosadíme-
li do tohoto vzorce známé modernímu žákovi formule pro obsah kruhu (S = π ·r2)

a délky jejího obvodu (o = 2 · π · r) , z rovnice π · r2 = (2 · π · r)2

12 dostaneme
π = 3.(1, str. 12)

Další úloha je obsazena v jednom z klínovitých textů, patřících Britskému
muzeu: "60 je délka obvodu kružnice. 2 — na kolik půjdeme dolů. Co je tětiva?"

V této úloze jde o výpočet délky tětivy |AB| (obr. 1.2), kolmice ke které –

[…]

postupným sečtením dílčích mometů dospějeme k výsledku. Pro výpočet hmot-
nosti prstenců a jejích plochy číslo π je zásadní, a tak vidíme že bez této konstanty
by se tato úloha nedála spočítat.

Příklad 22. (34, příklad číslo 9) Určete moment setrvačnosti homogenní kru-
hové desky o hmotnosti m a poloměru R vzhledem k ose procházející středem
desky kolmo na rovinu desky. Tloušťku desky zanedbejte.

Řešení:

Jak jsme již zmínili dříve, v této úloze využijeme toho, že si kruh rozdělíme
na n mezikruží (nekonečně tenkých prstenců). A to uděláme tak, že poloměr
kruhu rozdělíme na n stejně velkých částí a dělícími body provedeme soustředné
kružnice (obr. 7.3). Hmotnost k-tého mezikruží pak určíme užitím vztahu

mk = π(r2
k − r2

k−1) · σ,
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Obrázek 7.3:

kde σ je pošná hustota a vypočteme ji užitím vztahu σ = m

πR2 .

Každý prstenec nyní budeme považovat za hmotnou kružnici o poloměru rov-
ném aritmetickému průměru krajních poloh prstenců. Označíme-li

rk = R

n
k, rk−1 = R

n
(k − 1),

pak pro moment setrvačnosti k-tého prstenců můžeme psát

Jk = π(r2
k − r2

k−1)σ
(rk − rk−1

2
)2

= πσR4

4n2 (2k − 1)3.

Po sečtení dílčích momentů setrvačnosti Jk dostaneme celkový moment setr-
vačností kruhové desky J(n), který se bude skutečné hodnotě blížit tím více, čím
bude větší n. Platí

J(n) =
n∑

k=1
Jk = 4πσR4

4n4

n∑
k=1

(2k − 1)3.

J(n) = 4πσR4

4n4 n2(2n2 − 1) = 4πσR4

4
(
2 − 1

n2

)
.

Budeme-li za n postupně dosazovat hodnoty 1,2,3 . . ., dostaneme posloupnost

J1 = πσR4

4 , J2 = πσR4

4
7
4 , J3 = πσR4

4
17
9 , . . . , Jn = J(n).

Hledaný moment setrvačnosti kruhové desky pak dostaneme jako limitu této
posloupnost, tj.

J = lim
n→∞

J(n) = πσR4

2 .

Nakonec dosadíme zpět za σ = m

πR2 a obdržíme vztah pro moment setrvačnosti
kruhové desky vzhledem k ose kolmé na rovinu kruhu a procházející středem
kruhu

J0 = 1
2mR2.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat čtenáři jiné směry a způsoby použití
čísla π kromě tradičních, a to nejenom v geometrii, ale i v jiných oblastech mate-
matiky. Vzhledem k tomu, že číslo π patří mezi jednu z nejdůležitějších konstant,
považovala jsem za vhodné udělat sbírku netradičních příkladů, které by znázor-
nily praktické použití Ludolfovy konstanty v různých oblastech matematiky.

V průběhu jednotlivých kapitol jsem se snažila pomocí různého typu úloh
ukázat, že číslo π můžeme vnímat nejenom jako poměr délky kružnice a jejího
poloměru, ale i jako důležitou konstantu při výpočtu goniometrických rovnic nebo
fyzikálních úloh.

V první kapitole jsme se zaměřili na historii čísla π a použití konstanty v zají-
mavých úlohách těch dob. Druhá kapitola byla věnována geometrickým úlohám a
v této kapitole jsme se seznámili s netypickým způsobem použití Ludolfove kon-
stanty. Například, hodně zajímavým byl příklad číslo 15 (str. 31-32), ve kterém
jsme se setkali se sférickým trojúhelníkem. Nejmiň tradiční úlohu v této kapitole
podle mě byla úloha číslo 16 (str. 32-33), kde číslo π bylo zásadní jak při výpočtu,
tak ve výsledku.

Kapitola o goniometrických rovnicích a nerovnicích nám ukázala číslo π né
jako poměr obvodu kružnice a jejího poloměru, ale jako úhel v trigonometrických
funkcích.

Další dvě úlohy byly věnované zajímavým vztahům mezi číslem π a matema-
tickými konstantami, ukázali nám netradiční vzorce a algoritmy s použitím čísla
π, rozšířili naše představení o možném využití konstanty v matematice.

Nejmiň tradiční úlohou ale zůstává úloha o Buffonově jehle, která byla před-
stavená v kapitole o pravděpodobnosti. Také v této kapitole je ukázaná metoda
Monte Carlo a výpočet čísla π pomocí této metody. Oba příklady jsem experimen-
tálně vyzkoušela i já a ýysledky mě překvapily svým přiblížením k reálné hodnotě.

Poslední kapitola byla věnována použitím Ludolfové konstanty ve fyzikálních
úlohách a ukázala nám, že číslo π je zásadní i pro hodně fyzikálních procesů.

V této práci se nám podařilo shromáždit ty úlohy, které se malokdy vyskytly
a nejsou typické při výuce čísla π. Sbírka je vhodná pro používání na středních
a vysokých školách pro rozšíření poznatků o Ludolfovém čísle a způsobech jeho
použití.
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Příloha

Zdrojový kod, naprogramovany v jazyce Pascal, spouštěcí aplikace pro výpo-
čet čísla π pomocí metody Monte Carlo:

uses Crt;
const

n=10000000;
r=46340;
r2=46340*46340;
var
i,pass : LongInt;
x,y : real;
F+
begin
Randomize;
pass:=0;
for i:=1 to n do
begin
x:=Random(r+1);
y:=Random(r+1);
if ( x*x+y*y < r2 ) then INC(pass);

end;
TextColor(GREEN);
WriteLn(„Číslo π je rovno:“,(pass/i*4):0:5);
ReadLn;

end.
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