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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
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Průběh obhajoby: Uchazečka seznámila komisi se základními body své práce.
Vedoucí práce shrnul svůj posudek.
Oponent práce shrnul svůj posudek a položil otázky. Uchazečka na
otázky odpověděla.
V obecné rozpravě padly tyto otázky, na které uchazečka
odpověděla:
Uvažovala uchazečka o zařazení dalších příkladů využití čísla pí?
Jsou ruské zdroje bohatší z hlediska těchto netradičních úloh než to,
co je k dispozici v českém jazyce?

Komise konstatovala, že práce obsahuje řadu překlepů, gramatických
chyb a stylistických neobratností, které lze připsat na vrub faktu, že
autorka nepíše ve svém rodné jazyce. Nejsou na úkor srozumitelnosti
textu a matematické správnosti. Je škoda, že si autorka nenechala
udělat korektury konečného textu.
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